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	→内容简介

	我国磷矿资源储量丰富，但高品位磷矿储量低。我国磷矿储量居世界第2位，仅次于摩洛哥和西撒哈拉。我国磷矿已查明资源储量矿石量176亿吨，折算成标矿105亿吨;富磷矿资源储量矿石量16.6亿吨(标矿17.6亿吨)如果仍按照目前“采富弃贫”的开采模式进行，20年后我国磷矿石开采殆尽。云南、贵州、四川、湖北是我国磷矿最为丰富的四个省份。其中湖北省磷矿年产量突破2000万吨，是磷矿产量最大的省份。未来及全国的磷矿资源整合将是必然趋势。由于磷矿石资源已经具有一定的稀缺性，同时国内存在较为严重的乱采现象，小磷矿资源利用率仅有15%-30%，而大矿的利用率可以达到60%-80%左右。因此我国主要磷资源储量大省都采取了措施以控制小磷矿开采，并且也取得了一定的成效。《化工矿业“十二五”发展规划》将磷矿资源的地位提高到空前水平，要求未来五年建立磷矿产地资源储备机制，提高磷矿开采准入门槛。与此同时，各磷矿大省开始积极出台整合计划。

我国已成为全球第一大磷化工生产国，已建立起较为完善的磷化工生产体系，从资源开采到基础原料的生产，从各种大宗磷化工产品生产，到精细的无机、有机磷化工产品的生产，已基本满足国内各行业的需求，并有大量产品出口。其中出口量较大的有黄磷、磷酸、三聚磷酸钠、饲料和牙膏级磷酸氢钙、次磷酸钠等，在世界贸易中占有重要地位。目前，我国已能生产60多种磷化工产品，其中生产能力在1万t／a以上的有10多种。我国黄磷的产能和产量占世界75％以上；磷酸、三聚磷酸钠和饲料磷酸盐等产量均居世界第一。磷化工发展已从黄磷为主的初级磷矿加工发展成为以黄磷深加工和磷酸精细加工为主的精细化工产业，产品的精细化和专用化更加丰富。我国目前的磷酸盐生产主要以热法为主，大宗产品的质量已达到国际水平。现国内磷化工企业规模普遍偏小，只有部分企业达到一定的经济规模，与发达国家相比，仍存在较大差距。另外，我国磷化工行业产品结构不够合理，低附加值的无机磷化工产品比例过大，高附加值的有机磷产品比例较小。行业目前面临的突出问题是：一方面有机磷产品需求增长较快，需进口；另一方面磷化工企业以落后的生产技术和原料路线及较小的规模生产有机磷产品，产品品种单一，缺乏竞争力。磷化工行业属于高能耗的基本化工原料工业，电力供应和电价对磷化工产品的生产成本影响很大。

鉴于磷矿资源的稀缺性、战略性，结合我国当前的磷矿及磷化工发展现状，我国今后的磷矿开采将最大程度摒弃“采富弃贫”的模式，发展中低品位磷矿的开发、利用技术；我国磷化工产业的发展，由当前生产比重大的初级产品逐步向精细产品、高附加值产品，注重产品创新；整合市场企业规模，提高科技创新力度，增强国际竞争力；防治产业危害，大力发展循环经济。

本研究咨询报告由中研普华咨询公司领衔撰写，在大量周密的市场调研基础上，主要依据了国家统计局、国家商务部、国家海关总署、国家工信部、中国化学矿业协会、中国行业研究网、国内外相关报刊杂志的基础信息、磷矿及磷化工行业研究单位等公布和提供的大量资料以及对行业内企业调研访察所获得的大量第一手数据，对我国磷矿及磷化工市场的发展状况、供需状况、竞争格局、进出口情况、发展趋势等进行了分析。报告重点分析了磷矿及磷化工产品的开发、产销、战略、经营状况等，为磷矿企业和磷化工产品生产厂家、流通企业以及零售商提供了新的投资机会和可借鉴的操作模式，对欲在磷矿行业或磷化工行业从事资本运作的经济实体等单位准确了解目前中国磷矿及磷化工行业发展动态，把握企业定位和发展方向有重要参考价值。
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第六章 中国磷化工产品市场发展分析

第一节 中国磷肥行业发展状况

三、中国磷肥行业存在的主要问题

现状一：磷肥行业产能严重过剩

2014年4月11日，中国石油和化学工业联合会在2014石化产业发展大会上发布了石化行业产能过剩预警报告。报告显示，全行业出现普遍性产能过剩，传统产业和部分新兴产业产能过剩严重。其中，炼油、PTA、尿素、磷肥、甲醇、氯碱、纯碱、电石、轮胎、氟化氢等过剩程度十分严重，已经影响了行业的盈利情况，如尿素行业2013年利润率仅2.31%。2013年，全国磷酸一铵产能约1750万吨(实物)，产量1168万吨，平均产能利用率为66.7%，磷酸二铵产能约1950万吨(实物)，产量1544万吨，平均产能利用率为79.2%，国内需求约800-900万吨(实物)，产能均已超过国内需求100%，企业库存大幅增长，利润普遍下滑，产能过剩已严重影响行业的健康发展。  据不完全统计，目前在建磷铵产能83万吨，规划产能超过200万吨，主要分布在贵州、四川和湖北部分新发现磷矿资源的地区。而磷肥的市场需求由于受到耕地面积所限，将基本保持稳定。后期，随着国家大力推广生态观光农业、水肥一体化、测土配方施肥等，不排除国内化肥需求量有进一步下降的可能，将会导致磷铵行业产能过剩将进一步恶化。

现状二：磷肥出口国际市场无利可图 

由于产能严重过剩，磷肥企业期望通过出口国际市场缓解压力。但是，国家基于资源层面、行业角度、农民利益等方面综合考虑后做出的现行出口政策，不足以支持大量出口的方式释放国内磷肥产能。出口实行淡旺季窗口期的政策，致使磷肥出口国际市场无利可图。有种说法是只要中国出口窗口期打开，国际肥料价格必然下跌。这在磷酸二铵产品上也表现得格外明显。2013年中国出口二铵总计382万吨，在全球贸易中占到27%。在窗口期未开始之前，中国的二铵出口价格是500多美元，但窗口期结束时这个价格下跌到了400美元左右。业内人士也纷纷呼吁政策层面要看到当前氮、磷肥产能过剩所带来的低迷，给予更加宽松、更加合理、稳定的出口政策。预计未来化肥出口关税政策调整幅度不大。近几年来，磷肥国际价格与国内形成非对称影响关系，即如果国际价格低迷，则国内价格也会低迷，如果国际价格拉升，但国内价格变化并不明显。加之2014年国际需求总量变化不大，全球磷肥供应量却不断增加，市场竞争激烈。因此，期望出口形势好转带动国内市场很不现实。

现状三：硫磺价格对磷肥产品成本的决定性作用还将长期存在，硫磺价格频繁、剧烈波动严重影响磷肥企业的生产经营决策。  

最近20年来，硫磺对于国内磷肥产业的作用经历了这样一个过程：无关紧要-次要因素-决定性因素。上世纪末，国际硫磺的低廉价格吸引国内硫酸企业纷纷把投资较大的硫铁矿制酸改为硫磺制酸。现在，硫磺制酸占磷肥需酸量的一半以上。2013年全球硫磺贸易量约3000万吨，仅中国就1000万-1100万吨。原本作为废物排放的硫磺产业，迎来了其高速发展的黄金阶段。经历价值被忽略的低价期，被疯狂爆炒，价格暴涨近10倍。2007年开始，随着进口硫磺价格持续上涨，硫酸甚至取代磷矿成为决定磷肥企业生产成本和盈利情况的决定性因素。硫酸市场价格乃至于磷肥的价格只有跟着硫磺的价格走，使磷复肥成本受制于硫磺的价格。于由国际硫磺供应商的操纵，国内磷肥企业在硫磺原料方面一直是被动的,很难对上游形成有效的制约。未来五年，硫磺市场供求平衡将趋于稳定,产能过剩的影响将从2015年开始显现。随着国际硫磺供应量进一步扩大，国产硫磺自给率不断提高（2013年国内硫磺自给率为33%），国际硫磺供应商对价格的操纵能力是否逐步削弱呢？国内磷肥企业进口硫磺话语权和可控性是否会逐步增强呢？至少在三五年内，硫磺对磷肥价格的主导和驱动作用不会改变。有一点可以肯定：硫磺价格的频繁、剧烈波动，已经严重影响到磷肥企业的生产经营决策，给国内磷肥生产企业带来了极大的挑战。

现状四：磷肥企业大面积长期亏损 

大部分磷肥企业从2012年开始亏损，2013年亏损额度增大，2014年扭亏的可能性依然渺茫。国内磷肥企业经营状况大体分为三种：一、部分磷铵厂家拥有磷矿资源，加上硫酸来自于自身矿砂制酸，或者使用冶炼酸。这部分企业能够盈利。在整个行业里占很小比例。二、复合肥生产规模大，能够消化自身生产的部分磷铵或者磷酸，通过较为稳定的终端产品销售利润转移磷铵的亏损。这类磷铵厂家占一定的比例。三、没有资源优势，硫酸来源于硫磺制酸，加上到目标市场运距远，产品单一，这种中间产品加工型的磷铵厂家处于严重亏损。这类磷铵厂家占很大比例。

四、中国磷肥行业改革对策

面对磷肥行业现状，国家要求坚持以转变发展方式为主线，把化解产能过剩矛盾作为结构调整的重点，按照尊重规律、多管齐下、标本兼治的总原则，立足当前，着眼长远，充分发挥市场机制作用，强化宏观调控和市场监管，加强行业自律，坚决遏制产能盲目扩张，积极构建化解产能过剩长效机制，推进行业加快转型升级。     

首先要坚持生存下来。国家化解产能过剩，调整结构是长期持久的过程。磷肥企业还要经历长时间亏损的煎熬和阵痛。没有雄厚资金实力的企业熬不过去，自然淘汰出局，产能过剩在一定程度上得到化解。坚持生存下来，才有继续发展的机会。  

管理创新、技术创新、调整产品结构、生产有特色的优势。国家化解产能过剩，不会采取行政命令的行为，将会通过环保、税收、信贷资金、产品质量监管、市场环境净化等市场的、经济的手段，引导、重新配置自然资源、社会资源。没有优势的磷肥企业在综合的市场经济手段调控下，自生自灭，实现自然淘汰出局，从而到达国家化解产能过剩的目的。在这个过程中，只有通过管理创新、技术创新、调整企业产品结构、生产有特色的优势产品，才能实现企业经济效益最大化，才能在残酷的市场竞争中立于不败之地。  

抓资源，实现矿酸肥有效结合。管理创新、技术创新、产品创新不是磷肥企业最根本的制胜之道。磷肥市场的竞争最根本的是拼企业的独占优势：磷矿资源和廉价硫酸的有效结合。磷矿资源、硫精砂制酸、冶炼酸、运输、技术产品创新等几方面或者全方面的结合，是制胜王道。仅单方面的优势，不是长胜之道。  

第三节 2012-2014年磷肥进出口情况分析

一、2012-2014年磷肥进口分析

图表：2012年12月我国磷肥累计进口.

单位：千美元

	商品名称
	计量单位
	12月
	1至12月累计
	比去年同期±%
	累计比去年同期±%

	
	
	数量
	金额
	数量
	金额
	数量
	金额
	数量
	金额

	氮、磷、钾复合肥
	万吨
	5
	28883
	132
	753927
	-64.9
	-64.6
	29.6
	41.7

	磷酸氢二铵
	万吨
	0
	0
	16
	102950
	-99
	-43.9
	71.4
	75.8


数据来源：国家统计局

图表：2013年12月我国磷肥累计进口

单位：千美元

	商品名称
	计量单位
	12月
	1至12月累计
	比去年同期±%
	累计比去年同期±%

	
	
	数量
	金额
	数量
	金额
	数量
	金额
	数量
	金额

	氮、磷、钾复合肥
	万吨
	10
	44,908
	135
	753,572
	95.3
	55.5
	2.2
	0

	磷酸氢二铵
	万吨
	6
	25,215
	22
	113,352
	2,750,090,600.00
	7,437,808.30
	38.3
	10.1


数据来源：国家统计局

图表：2014年3月我国磷肥累计进口

单位：千美元

	商品名称
	计量单位
	3月
	1至3月累计
	比去年同期±%
	累计比去年同期±

	
	
	数量
	金额
	数量
	金额
	数量
	金额
	数量
	金额

	氮、磷、钾复合肥
	万吨
	11
	66,820
	20
	120,722
	-13.4
	-4
	-43.5
	-36.5

	磷酸氢二铵
	万吨
	7
	26,289
	20
	81,272
	45.3
	15.9
	77.8
	31


数据来源：国家统计局

二、2012-2014年磷肥出口分析

图表：2012年12月我国磷肥累计出口

单位：千美元

	商品名称
	计量单位
	12月
	1至12月累计
	比去年同期±%
	累计比去年同期±%

	
	
	数量
	金额
	数量
	金额
	数量
	金额
	数量
	金额

	氮、磷、钾复合肥
	吨
	7667
	4319
	43026
	26048
	799.1
	1078.2
	80.9
	134.8

	磷酸氢二铵
	吨
	319265
	176312
	3933987
	2165522
	14.8
	7.8
	-2.1
	-5.1


数据来源：国家统计局

图表：2013年12月我国磷肥累计出口

单位：千美元

	商品名称
	计量单位
	12月
	1至12月累计
	比去年同期±%
	累计比去年同期±

	
	
	数量
	金额
	数量
	金额
	数量
	金额
	数量
	金额

	氮、磷、钾复合肥
	吨
	16,469
	9,613
	60,671
	35,842
	114.8
	122.6
	41
	37.6

	磷酸氢二铵
	吨
	533,816
	216,626
	3,820,106
	1,707,306
	67.2
	22.9
	-2.9
	-21.2


数据来源：国家统计局

图表：2014年3月我国磷肥累计出口

单位：千美元

	商品名称
	计量单位
	3月
	1至3月累计
	比去年同期±%
	累计比去年同期±

	
	
	数量
	金额
	数量
	金额
	数量
	金额
	数量
	金额

	氮、磷、钾复合肥
	吨
	5,224
	2,885
	8,035
	4,330
	-40.5
	-45.1
	-20.8
	-26.7

	磷酸氢二铵
	吨
	24.36
	95,570
	62.37
	252,102
	479.8
	326.6
	288.7
	189


数据来源：国家统计局
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套餐价值：充分了解行业重点领域发展态势，准确掌握市场热点变化趋势，为营销策略的制定、企业的战略规划提供有力支持。�
�
□ 智慧套餐：15份研究报告，特惠订阅费用 8万元，自选报告或咨询客服，全年尊享专家咨询指导及跟踪服务


套餐价值：深入了解行业细分市场及关联产业发展形势，挖掘各领域投资机会，延伸企业经营触角，实现企业跨行业并购整合。�
�
□ 总裁套餐：20份研究报告，特惠订阅费用10万元，自选报告或咨询客服，全年尊享专家咨询指导及跟踪服务


套餐价值：多角度！多层面！透视各行业、各业务发展，完善集团管控体系，准确掌舵集团航向，有效降低企业智力投资成本。�
�
订阅《成功经理》期刊，□印刷版3000元/年 □电子版2000元/年     年    份。起订时间：                     


企业中高层的行动纲领 有效解决问题：模式、效率、执行…半月刊，全年24期，每月1、15日出品，同步提供世界经营管理智慧。                  


订阅《卓越管理》期刊，□印刷版3000元/年 □电子版2000元/年     年    份。起订时间：                      


总裁必备启迪智慧教材 有效解决问题：策略、管理、定位…半月刊，全年24期，每月1、15日出品，同步提供世界经营管理智慧。                  


订阅《赢销战略》期刊，□印刷版3000元/年 □电子版2000元/年     年    份。起订时间：                         


全实战的营销执行方案 有效解决问题：战略、方向、策划…半月刊，全年24期，每月1、15日出品，同步提供世界经营管理智慧。                       


订阅《才经资本》期刊，□印刷版3000元/年 □电子版2000元/年     年    份。起订时间：                            


跨界实操人力资源圣经 有效解决问题：团队、激励、绩效…半月刊，全年24期，每月1、15日出品，同步提供世界经营管理智慧。                


付款总金额：                                                          付款日期：                             


□ 汇款至 中国建设银行              □ 汇款至 中国工商银行


帐户名：深圳市中研普华文化传播有限公司     帐户名：深圳市中研普华管理咨询有限公司


开户行：中国建设银行深圳市分行             开户行：中国工商银行深圳市分行


帐  号：44201501100052563302              帐  号：4000023009200181386





总部地址：深圳市福田中心区深南中路东风大厦12层（518031）


全国统一服务热线：400-85������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������6-5388  400-086-5388 免费电话


订阅热线：0755- 25425716  25425726  25425736  25425706


0755- 25425756  25425776  25420896  25420806


0755- 25426596  25427856  25428586  25429596


传    真：0755- 25429588  25428099  全年无休  24小时服务


官方网站：中国行业研究网www.ChinaIRN.com深圳/ 北京/ 上海








全国统一服务热线 400-856-5388  400-086-5388 更多报告请访问 www.ChinaIRN.com                 18
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订阅方法：请把征订表用正楷字填写完后传真或快递给我们，然后通过银行付款。款到后即完成订阅手续，产品   与发票会在款到后 24 小时内以特快专递寄出。订阅传真： 0755 -  25429588 25428099  7 天 ×24 小时   贴心服务  
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